Azariam videlicet filium Jeroham, et Ismahel filium Johanan, Azariam quoque filium Obed, et Maasiam filium Adaiæ, et Elisaphat filium Zechri : et iniiit cum eis sœdus.

IV Reg. 11, 4.

2. Qui circumeuntés Judam, congregaverunt levitas de cunctis urbibus Juda, et principes familiarum Israel, veneruntque in Jerusalem.

3. Iniiit ergo omnis multitudo pactum in domo Dei cum rege; dixitque ad eos Joiada : Ecce filius regis; regnabit, sicut locutus est Dominus super filios David.

4. Iste est ergo sermo quem faciatis :

5. Tertia pars vestrum, qui veniunt ad sabbatum, sacerdotum, et

rions Azarias, fils de Jérôham, et Ismahel fils de Johanan, et Azarias fils d'Obed, et Maasias fils d'Adaïa, et Elisaphat fils de Zechri, et il conclut une alliance avec eux.

2. Ils parcoururent Juda, rassemblèrent des lévites de toutes les villes de Juda et des chefs des familles d'Israël et vinrent à Jérusalem.

3. Toute cette multitude conclut donc un pacte avec le roi dans la maison de Dieu, et Joïada leur dit : Voilà que le fils du roi régnera, selon la parole du Seigneur touchant les fils de David.

4. Voici donc ce que vous ferez :

5. Un tiers d'entre vous, venant au sabbat, prêtres et lévites et por-

particulières, mais seulement que chacun a travaillé d'après un point de vue spécial, et qu'ils ont résumé les documents anciens conformément à leur plan individuel. Ce qui prouve que le chroniqueur ne s'est pas contenté de suivre purement et simplement le récit des Rois, c'est qu'il nous donne ici même les noms des centurions, lesquels noms ne se trouvent pas dans la relation parallèle. Ceci entendu, les différences s'expliquent assez facilement, en particulier en ce qui concerne ces trois premiers versets et le 7. 4 de IV Rois, xi, dont ils sont le développement.

3. — *Omnis multitudo*. Cette expression en hébreu כל-הקהל, *kol-hakkahal*, est assez bien déterminée par le contexte et concerne l'assemblée réunie à Jérusalem et non pas toute la nation; par conséquent il n'y a point contradiction avec le passage parallèle. — *Factum in domo Dei cum rege*. Le traité que Joïada conclut avec les centurions pour faire couronner Joas p ut très bien être considéré et désigné comme un traité fait avec le roi, reflexion qui suffit pour montrer qu'il n'y a pas contradiction avec IV Rois, xi, 4.

5. — *Tertia pars vestrum qui veniunt...* Le premier des postes à occuper devant l'être par ceux qui entraient en service le jour du sabbat et qui appartenaient à la classe des prêtres et des Lévites, ainsi que la chose est spécifiée. Or, comme il est dit IV Rois, xi, 6 : « Tertia pars vestrum introeat sabbato », il est évident qu'il s'agit aussi des Lévites en